
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
Comune di Costigliole d’Asti 

Provincia di Asti 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SETTORE: SERVIZIO TECNICO 
 

N. 119 
 

DEL 09/05/2023 
 
 
Responsabile del Settore : GONELLA Arch. Rita 
 
 
OGGETTO: 
APPALTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RETE STRADALE DI COSTIGLIOLE 
D’ASTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – 
M2C4I2.2 CUP C32D18000000001 – CIG 9497187EA1. PRESA D’ATTO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO 
 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

APPALTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RETE STRADALE DI COSTIGLIOLE 
D’ASTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – M2C4I2.2 
CUP C32D18000000001 – CIG 9497187EA1. PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO 
 
Il Responsabile del Servizio, GONELLA Arch. Rita, 
 
PREMESSO: 

- di essere legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
conferito con Decreto del Sindaco n° 2 del 30.05.2022; 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 
Codice speciale di Comportamento del Comune approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 3 del 30.01.2014 e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n° 47 del 27.04.2022, né in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
PREMESSO che con il Decreto del 08.11.2021 del Dipartimento degli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la finanza locale, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, serie generale n° 278 del 22.11.2021, è stato assegnato al Comune di Costigliole d’Asti, 
attraverso lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del Decreto Interministeriale del 23 
febbraio 2021, come rettificato dal Decreto del 25 agosto 2021, un finanziamento della somma di € 
950.000,00 nell’ambito degli investimenti relativi alle opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio finanziate con le risorse confluite nella linea progettuale “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 

dall’Unione Europea – NextGeneration EU” il cui logo è:  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 157 del 07.12.2022 con cui si 
approvava il Progetto definitivo-esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 
DEL COMUNE DI COSTIGLIOLE, predisposto dall’Ing. Davide Masera della Società Masera 
Engineering Group s.r.l. dell’importo complessivo di € 1.045.000,00 di cui € 780.001,68 per lavori 
a base d’asta ed € 34.752,40 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti al ribasso d’asta; 
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrattare del R.U.P. Arch. Gonella Rita n° 402 del 
17.12.2022 che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del 
D. Lgs. 50/2016, demandava alla C.U.C. dell’Unione lo svolgimento della gara; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n° 717 del 19.12.2022 con cui la C.U.C. indiceva la gara per 
conto del Comune di Costigliole d’Asti, approvando la Lettera di invito - Disciplinare di gara Prot. 
10150, e procedeva agli inviti utilizzando modalità telematiche, tramite la piattaforma di 
intermediazione SINTEL E-PROCUREMENT;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 18 del 20.07.2022;  
 
RICORDATO che, visto che l’avvio delle procedure di affidamento è avvenuto entro il 31.12.2022 
come richiesto nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione Europea – NextGeneration EU, l’importo complessivo di progetto a Quadro 
Economico era di € 1.045.000,00 e risultava così composto: 
  € 950.000,00 finanziati con contributo “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU” e con il 
contributo di cui al D.P.C.M. 28 luglio 2022, pubblicato sula Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 12.09.2022 n° 213, che definisce le modalità di accesso al fondo per l’avvio di opere 
indifferibili previsto dall’art. 26, comma 7 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n° 50;  
 € 95.000,00, corrispondenti al 10 % aggiuntivo, finalizzati all’adeguamento dei prezzi, per le 
opere le cui procedure di affidamento hanno avuto avvio entro il 31.12.2022; 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo stimato dei lavori in oggetto corrispondeva a € 
814.754,08, di cui € 34.752,40 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, determinando 
un importo negoziabile su cui presentare ribasso pari a € 780.001,68;  
 
NOTATO che all’appalto in oggetto si applicano le disposizioni relative agli appalti di lavori di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (pari a euro 5.382.000 per gli appalti pubblici 
di lavori, come da art. 35 comma 1 a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
 
DATO ATTO che la gara, svoltasi ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e con il criterio del minor 
prezzo, è stata preceduta da una ricerca di mercato, con pubblicazione del relativo Avviso di ricerca 
nota Prot. 9249, dal 18.11.2022 al 05.12.2022, sul profilo del committente www.langamonferrato.it, 
come da Determinazione della C.U.C. di approvazione e pubblicazione di Avviso n° 624 del 
17.11.2022; 
 
DATO ATTO che la gara si è svolta mediante:  
 procedura di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n° 50 del 2016, giustificata dalle 
circostanze di estrema urgenza di cui all’art. 48 comma 3 della L. 108/2021, che la prevede “nella 
misura strettamente necessaria, quando, per ragioni di estrema urgenza derivanti da circostanze 
imprevedibili, non imputabili alla stazione appaltante, l’applicazione dei termini, anche abbreviati, 
previsti dalle procedure ordinarie può compromettere la realizzazione degli obiettivi o il rispetto dei 
tempi di attuazione di cui al PNRR nonché al PNC e ai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione Europea”,  
 il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, D. Lgs. n° 50/2016;  
 
RICHIAMATO il verbale di gara redatto in data 01.02.2023 e la determinazione di proposta di 
aggiudicazione n° 70 del 10.02.2023, con cui si proponeva l’affidamento dell’appalto in oggetto 
alla ditta 3B IMMOBILIARE SRL con sede legale VIALE DELLA LIBERTÀ, 14 - 
CASTRONUOVO DI S. ANDREA (PZ), che ha offerto, tra le offerte non escluse dall’applicazione 
della soglia di anomalia, il minor prezzo;  
 
DATO ATTO che, in applicazione del ribasso offerto, pari al 13,085%, la ditta 3B IMMOBILIARE 
SRL risulta aver offerto quanto segue:  
 € 677.938,46 (IVA esclusa) per lavori che, sommati a  
 € 34.752,40 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, determinano un importo complessivo del 
contratto pari a € 712.690,86 (IVA esclusa); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATA l’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione provvisoria, formulata e disposta in 
favore della 3B IMMOBILIARE SRL con Determinazione n° 70 del 10.02.2023 del Responsabile 
della C.U.C.;  
 
DATO ATTO che diventa efficace l’aggiudicazione a seguito delle verifiche effettuate 
sull’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.lgs.50/2016 come indicato nel disciplinare di 
gara; 
 
RICHIAMATA la determinazione della C.U.C. n° 229 in data 27.04.2023 con la quale viene 
approvata in via definitiva l’aggiudicazione dell’appalto relativo ai LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA RETE STRADALE DI COSTIGLIOLE D’ASTI FINANZIATO CON RISORSE 
COMUNITARIE FONDI PNRR – M2C4I2.2 - CUP C32D18000000001 – CIG 9497187EA1 
all’offerente 3B IMMOBILIARE SRL, avente sede legale in VIALE DELLA LIBERTÀ, 14 85030 
CASTRONUOVO DI S. ANDREA (PZ), Codice fiscale 01440060760, che ha offerto per i lavori in 
oggetto la somma € 677.938,46 (IVA esclusa) al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
di € 34.752,40, per un importo complessivo del contratto pari ad € 712.690,86 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che nella sopraccitata determinazione n° 229/2023 vengono richiamate tutte le 
verifiche sulla ditta aggiudicataria e viene attestata l’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione 
provvisoria formulata e disposta a favore della 3B Immobiliare srl con determinazione n° 70 del 
10.02.2023 del Responsabile della C.U.C.; 
 
RITENUTO di rideterminare il quadro economico di progetto a seguito dell’aggiudicazione della 
gara di appalto, come di seguito riportato: 
 

A  IMPORTO LAVORI Importi parziali € Importi totali 
€ 

A.1 Importo lavori con aliquota ridotta (IVA 10%) al netto 
ribasso d’asta 13,085% 

476.362,08  

A.2 Importo lavori con aliquota IVA ordinaria (IVA 22%) al 
netto ribasso d’asta 13,085% 

201.576,38  

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 22%) 34.752,40  
 Totale importo lavori (compresi oneri sicurezza) 712.690,86 712.690,86 
    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 Lavori in economia (IVA 22% esclusa) 0,00  
B.2 Rilievi, accertamenti, indagini, diagnosi e ispezioni 

tecniche iniziali, compresi oneri per la sicurezza (IVA 22% 
esclusa) 

5.000,00  

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA 22% esclusa) 0,00  
B.4 Imprevisti (IVA 22% esclusa) 23.621,78  
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni 0,00  
B.6 Revisione prezzi (IVA 22% compresa)  0,00  

B.7.1 Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, 
compreso contributo 4% cassa di previdenza (IVA 22% 
esclusa) 

25.000,00  

B.7.2 Spese tecniche relative alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, compreso 
contributo 4% cassa di previdenza (IVA 22% esclusa) 

25.000,00  

B.8 Oneri art.113 D.Lgs. 50/2016 Responsabile del 
Procedimento e collaboratori (80%) 

11.080,66  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B.9 Oneri art.113 D.Lgs. 50/2016 accantonamento fondo 
(20%) 

2.770,16  

B.10 Spese per reclutamento personale ai sensi dell’art.1 c.1 
del D.Lgs.n.80/2021 (IVA e ogni altro onere compresi) 

0,00  

B.11 Spese per gara d’appalto (IVA e contributo ANAC 
compresi) 

2.000,00  

B.12 Accertamenti e prove di laboratorio, verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto, eventuali 
collaudi (statico, tecnico-amministrativo e specialistici) 
compreso contributo 4% cassa di previdenza (IVA 22% 
esclusa) 

5.000,00  

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione 99.472,60 99.472,60 
    

C SOMME A DISPOSIZIONE PER IVA   

C.1.1 IVA 10% SU A.1 47.636,21  
C.1.2 IVA 22% SU A.2+A.3+B.1+B.2+B.3+B.4+B.6+B.7.1+B.7.2 69.289,12  

 Totale somme a disposizione per IVA 116.925,33 116.925,33 
 IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C)  929.088,79 
 ECONOMIE DETERMINATE DAL RIBASSO D’ASTA  115.911,21 
    

1.045.000,00 
 
RICHIAMATA infine la normativa applicabile:  
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. n° 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
  il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, per le procedure sottosoglia indette entro il 30 giugno 2023, la 
disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n° 120 del 2020, così come modificata e integrata 
dalla legge n° 108 del 2021;  

DETERMINA 
 

- di prendere atto che con determinazione della C.U.C. n° 229 in data 27.04.2023 viene 
approvata in via definitiva l’aggiudicazione dell’appalto relativo ai LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA RETE STRADALE DI COSTIGLIOLE D’ASTI FINANZIATO CON 
RISORSE COMUNITARIE FONDI PNRR – M2C4I2.2 CUP C32D18000000001 – CIG 
9497187EA1 all’offerente 3B IMMOBILIARE SRL, avente sede legale in VIALE DELLA 
LIBERTÀ, 14 85030 CASTRONUOVO DI S. ANDREA (PZ), Codice fiscale 
01440060760, che ha offerto per i lavori in oggetto la somma € 677.938,46 (IVA esclusa) al 
netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 34.752,40, per un importo 
complessivo del contratto pari ad € 712.690,86 (IVA esclusa); 

 
- di rideterminare il quadro economico di progetto dei lavori di che trattasi, a seguito 

aggiudicazione della gara di appalto al fine di quantificare le economie determinate dal 
ribasso d’asta, come di seguito riportato:  

A  IMPORTO LAVORI Importi parziali 
Euro  

Importi 
totali Euro 

A.1 Importo lavori con aliquota ridotta (IVA 10%) al netto ribasso 
d’asta 13,085% 

476.362,08  

A.2 Importo lavori con aliquota IVA ordinaria (IVA 22%) al netto 
ribasso d’asta 13,085% 

201.576,38  

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 22%) 34.752,40  
 Totale importo lavori (compresi oneri sicurezza) 712.690,86 712.690,86 
    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 Lavori in economia (IVA 22% esclusa) 0,00  
B.2 Rilievi, accertamenti, indagini, diagnosi e ispezioni tecniche 

iniziali, compresi oneri per la sicurezza (IVA 22% esclusa) 
5.000,00  

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA 22% esclusa) 0,00  
B.4 Imprevisti (IVA 22% esclusa) 23.621,78  
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni 0,00  
B.6 Revisione prezzi (IVA 22% compresa)  0,00  

B.7.1 Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze dei servizi, compreso 
contributo 4% cassa di previdenza (IVA 22% esclusa) 

25.000,00  

B.7.2 Spese tecniche relative alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, compreso contributo 
4% cassa di previdenza (IVA 22% esclusa) 

25.000,00  

B.8 Oneri art.113 D.Lgs. 50/2016 Responsabile del Procedimento 
e collaboratori (80%) 

11.080,66  

B.9 Oneri art.113 D.Lgs. 50/2016 accantonamento fondo (20%) 2.770,16  
B.10 Spese per reclutamento personale ai sensi dell’art.1 c.1 del 

D.Lgs.n.80/2021 (IVA e ogni altro onere compresi) 
0,00  

B.11 Spese per gara d’appalto (IVA e contributo ANAC compresi) 2.000,00  
B.12 Accertamenti e prove di laboratorio, verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d’appalto, eventuali collaudi (statico, 
tecnico-amministrativo e specialistici) compreso contributo 4% 
cassa di previdenza (IVA 22% esclusa) 

5.000,00  

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione 99.472,60 99.472,60 
    

C SOMME A DISPOSIZIONE PER IVA   

C.1.1 IVA 10% SU A.1 47.636,21  
C.1.2 IVA 22% SU A.2+A.3+B.1+B.2+B.3+B.4+B.6+B.7.1+B.7.2 69.289,12  

 Totale somme a disposizione per IVA 116.925,33 116.925,33 
 IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C)  929.088,79 
 ECONOMIE DETERMINATE DAL RIBASSO D’ASTA  115.911,21 
    

1.045.000,00 
 
- di imputare la somma di € 812.319,40 (I.V.A. compresa) relativa all’importo contrattuale, 

sul Bilancio 2023 al Cap. 8230.121.1. cod. 10.05.2, finanziato con il contributo di cui al 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza – PNRR “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 Investimento 2.2 
– finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU” per € 950.000,00 e con il fondo per 
l’avvio di opere indifferibili nell’ambito dello stesso PNRR per € 95.000,00; 

 
- di imputare la somma di € 475,00 (€ 100,00: gettone fisso per l’espletamento della gara ed € 

375,00: contributo ANAC gara appalto) sullo stesso capitolo, che trova disponibilità nel 
quadro economico di progetto, ai fini del rimborso alla Comunità delle Colline tra Langa e 
Monferrato per quanto di competenza, come richiesto nella determinazione della C.U.C. n° 
70 del 10.02.2023; 

 
- di procedere con la stipula del contratto di appalto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Costigliole d’Asti, lì 09/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: (GONELLA Arch. Rita) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Costigliole d’Asti 

Provincia di Asti 
 
 
Determinazione Numero 119 del 09/05/2023 
 
 
Il Responsabile del servizio RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanzia pubblica (art.9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Costigliole d’Asti, lì 09/05/2023 Il Responsabile del Servizio 

F.to: GONELLA Arch. Rita 
 

______________________ 
 

 
 
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’articolo 
151 e dei commi 3° e 4° dell’articolo 184 (per i soli provvedimenti di liquidazione) del D. lgs. 
267/2000. 
“Favorevole” 
 
Costigliole d’Asti, lì 09/05/2023 IL RAGIONIERE CAPO 

F.to: Dott.ssa Cerruti Gabriella 
 

______________________ 
 


